
   

  Njoftim për kërkim kandidaturash për ndjekje kualifikimesh 

   
1 Titulli i kursit Instituti i Studimeve të Larta të Mbrojtjes  

2 Kriteret e kërkuara të gradës Kolonel – Gjeneral brigade /civil ekuivalent 

3 Kriteret e kërkuara të gjuhës / gjuhëve Njohuri shumë të mira në gjuhën italiane dhe angleze 

4 Përshkrimi 

Qëllimi i këtij kursi është aftësimi i drejtuesve të nivelit të lartë nëpërmjet 

analizimit të thelluar të problematikave komplekse në fushën e drejtimit, duke u 

fokusuar kryesisht në fushën e mbrojtjes, të sigurisë kombëtare dhe 

ndërkombëtare, marrëdhëniet ndërkombëtare dhe politikën e aleancave.   

5 Kriteri specialitetit Te gjitha specialitetet 

6 Periudha e zhvillimit të kursit 
Janar – Qershor 2025 (datat e kursit te gjuhës Prill-Shtator 2024 ende te 

pakonfirmuara zyrtarisht) 

7 Vendi i zhvillimit të kursit Itali 

8 Afati aplikimit elektronik (sipas lidhjes 4) 2.2.2024 

9 Ekuivalentimi  K-7 

10 Të tjera  

11 Kuota 1 (një) kuotë 

   

   
  


